²² Hil., fragm. A: *Deus, filius hominis factus, est deus – homo enim factus est deus, non deus factus est homo – et filius hominis factus est filius dei. Superauit enim magnitudo Christi domini paruitatem seruilis formae, ita ut ipsa seruilis forma, quam adsumpsit, cessaret esse seruilis per eum dominum qui eam adsumpsit* (CSEL 65, 227,7–11 F.).

²³ GRAUMANN, Autorität, 498 mit Anm. 31, sieht hierin „terminologische Besonderheiten, die schon die christologische Fachsprache des fünften Jahrhunderts widerspiegeln“.

Die im Apparat von DAUR (CChr.SL 25A, 112) zusätzlich angegebene Parallele in Aug., trin. I 13,28: *talis enim erat illa susceptio quae deum hominem faceret et hominem deum* (CChr.SL 50, 69,6f. Mountain/Glorie), trifft das hier angegebene Fragment nicht. Im Vorfeld schreibt Augustinus ausdrücklich, daß Paulus in 1Kor 2,8 sagen konnte, der Herr der Herrlichkeit wurde getötet, um dies im Hinblick auf die Knechtsgestalt auszudrücken (*ex forma enim serui cruxificus est, et tamen dominus gloriae cruxificus est*). Damit haben wir, so Augustinus, einen Aussagetausch vorgenommen. Dagegen wird aber in dem hier zu behandelnden Fragment gerade ein solcher Aussagetausch abgelehnt.

²⁴ In CSEL 65 gibt FEDER als Parallelstelle aus dem Werk des Hilarius einen Abschnitt aus dessen Psalmenauslegung an, in dem dieser Phil 2,6f. kommentiert (Hil., in Psalm. 143,7 [CSEL 22, 817,22–818,10 Zingerle]). Aber an diesem Abschnitt kann man gut erkennen, wie wenig die echten Schriften des Hilarius und das Fragment miteinander gemein haben: *quid ergo vel cui donatur? non ei utique, qui in forma dei erat, donatur, ut ei dei forma sit; erat enim et, quia erat, iam non egebat hoc dono. sed fuit causa donandi, quia, qui in forma dei erat, formam serui accepit et se de forma dei euacuans, formam serui adsumens usque ad mortem oboediens fuit...* (817,25–30 Z.).

²⁵ Vgl. dagegen Hil., trin. V 18: *ita ut naturae non amitteret ueritatem, neque homo factus Deus esse desineret, cum qui Deus est homo esse coepisset* (CChr.SL 62, 168,11–13 Smulders).

²⁶ Vgl. dazu DOIGNON, Compilation, 485f. (zum Sprachgebrauch des Hilarius).

incarnatione auf²⁷. Zwar versuchte Doignon noch, vor allem anhand von Texten aus Hilarius, *De trinitate*, die Herkunft des Fragments zu rekonstruieren²⁸, doch musste er selbst zugestehen, daß dies nur im begrenzten Umfang möglich sei und bestimmte Abschnitte des Fragments im besten Fall eine Paraphrase des Original-Hilarius böten²⁹. Aus den hier angeführten Punkten ergibt sich dann aber, daß die Zuordnung zum Werke des Bischofs von Poitiers aufgegeben werden sollte³⁰. Ob die fälschliche Zuschreibung durch Caelestin oder durch Arnobius erfolgte, kann nicht mehr gesagt werden, genauso wenig wie es möglich ist, den richtigen Autor des Textes ausfindig zu machen³¹.